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مادی  زندگی  زوایای  همه  انسان،  برای  الهی  هدایت  پیام  عنوان  به  قرآن 
و معنوی را در بر می گیرد. در قرآن کریم، زندگی فردی و اجتماعی، اخلاقی 
و حقوقی، دنیایی و آخرتی و ... و در یک سخن، همه لوازم هدایت و تربیت 

انسان را در خود نهفته دارد.
از سوی دیگر، در چند قرن اخیر، در پی رشد سریع علوم تجربی به ویژه 
نام علم  به  یا متون دینی،  با کتاب های آسمانی  بیشترین معارضه  در غرب، 
صورت گرفته است. از اخترشناسی کوپرنیک و زیست شناسی داروین گرفته تا 
روان شناسی فروید، ادعا بر این بوده که برخی دستاوردهای علمی، برخی از 

آموزه های بنیادی کتاب های آسمانی را ابطال و یا دست کم، سست می کند.
یکی از پرسش هایی که در ارتباط با قرآن مطرح شده است، رابطه قرآن به 
عنوان آخرین و کامل ترین هدیه و امانت آسمانی و علوم یعنی محصول تلاش 
از مدت ها  از علوم انسانی و علوم طبیعی می باشد که  اعم  اندیمشندان  فکری 
پیش، ذهن و فکر هر فرهیخته را به خود مشغول ساخته است. در این زمینه، 

پرسش هایی مطرح است از جمله:
1- رابطه قرآن با علوم جدید چگونه است؟

2- دلالت قرآن بر گزاره های علمی چگونه است؟
3- قلمرو گزاره های علمی مستفاد از قرآن تا چه اندازه ای است؟

4- گزاره های علمی در چه ساحتی از قرآن است؟ به عبارت دیگر، قرآن تا 
چه اندازه گزاره های علمی را فراگرفته است؟

و  گزاره ها  است،  انسان  هدایت  قرآن،  نهایی  هدف  اینکه  به  توجه  با   -5
ارشادهای علمی چه جایگاه معرفت شناختی دارد؟

6- کدام یک از روش های تفسیر علمی از قرآن صحیح است؟
7- رهنمودها، توصیه ها و دیدگاه های طبی قرآن در موضوع حفظ الصحه و 
بهداشت و درمان چگونه است؟ آیا حجت است؟ نوع و روش برداشت و تفسیر 
از این آیات چگونه می باشد؟ با چه روشی می توان از این آیات بهره گرفت. 

هدف قرآن از بیان نکته های طبی چیست؟ آیا قرآن کتاب طبی است؟
قرآن کریم به عنوان تنها نسخه بی بدیل الهی که از تحریف و تصرف بشری 
محفوظ مانده است، اگرچه نقش اصلی و اساسی آن، هدایت انسان و رساندن او 
به معارف حقیقی و کمال آدمی و الهی می باشد و در صدد، بیان مسایل علمی 
از  از علوم می باشد و آموزه های علمی بسیاری  اما حاوی گزاره هایی  نیست، 

کلمات کلیدی:
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جمله حفظ الصحه و بهداشت، تغذیه، زناشویی، اعضای بدن، میوه ها و گیاهان، 
شفابخشی و ... را مطرح کرده است.

قرآن در راستای تقویت مبداءشناسی، معاد شناسی، تحریک حس کنجکاوی 
به  تشویق  علم،  به  ترغیب  پروردگار،  عظمت  نشان دادن  توحید،  اثبات  بشر، 
اشاره  نیز  علمی  موضوع های  به  طبیعت...  از  استفاده  و  علمی  اکتشاف های 
که  داشت  توجه  باید  اما  پرداخته است.  نیز  توصیه های طبی  برخی  و  فرموده 
قرآن، کتاب هیأت و نجوم و طب نیست، تا بتوان همه جزئیات علوم را از آن 

استخراج کرد.
در تفسیر آیات طبی قرآن، لازم است از شیوه "استخدام" برای فهم بهتر 
این آیات بهره گرفت و از شیوه های نادرست مانند شیوه افراطی "استخراج 
همه علوم از قرآن" و تحمیل نظریه های علمی به قرآن و تفسیر به رای به 
شدت پرهیز کرد. پر واضح است که قرآن خود را کتاب هدایت معرفی می کند 
)1(. رسیدن به کمال آدمی، نیازمند پرورش روح و سلامت و جسم می باشد، از 

این رو، رهنمودهایی ارایه فرموده است.
قرآن، کتاب هدایت و نشان دادن راه کمال و صراط مستقیم، از روش های 
استدلال  با  گاه  داستان،  و  قصه  صورت  به  گاه  استفاده کرده است.  گوناگون 
با برانگیختن فطرت و وجدان و گاه با طرح مسایل علمی طبی،  عقلی، گاه 
نجومی و ... اشاره می فرماید. به عنوان مثال برخی اهداف آیات نجومی قرآن 
عبارت است از: خداشناسی )2-4(، اثبات توحید و ربوبیت الهی )5(، نشان دادن 
عظمت خداوند )6-8(، بیان امکان داشتن معاد و تحقق حتمی آن )12-9(، 
تشویق به استفاده از طبیعت )13(، بیان آغاز پیدایش و چگونگی شکل گیری 
موجودات )14, 15(، بیان نظم و انسجام طبیعت )16-18(، خبر دادن از پایان 
عالم )19-21(، یادآوری نعمت های الهی و ترغیب به شکرگزاری )22(، بیان 
برخی حقایق نجومی و کیهانی مانند موجودات زنده در آسمان ها )27-23(، 

آیات طبی قرآن کریم نیز از این قاعده، پیروی می کند.
از طرفداران تفسیر علمی قرآن کریم، گرفتار علم زدگی شدید شدند.  برخی 
آنان به شرایط تفسیر و روش های سنتی فهم، وقعی نمی نهادند و تنها به دنبال 
همگون سازی علم و دین بوده اند و گزاره های دینی را، آن گاه می پذیرفتند که 

با علم جدید، سازگار باشد.
در برابر این گروه، دو گروه دیگر قرار داشتند:

الف: برخی به طور کلی منکر نقش و تاثیر علم و موضوع های علمی در فهم 
قرآن بودند و تفسیر علمی قرآن را شرعاً و عقلًا باور نداشتند.

ب: گروه دوم از مفسران از جمله علامه طباطبایی، راه میانه را برگزیدند. آنان 
جانب شرع را داشتند و شیوه های سنتی تفسیر را ارج می نهادند و هم نقش 
علم را در فهم بایسته و درک بهینه قرآن باور داشتند. ولی تنها از قطعیات 
علمی، آن هم با رعایت شرایط تفسیر مانند سیاق، لغت، آیات ... سود می بردند.

رهنمودهای طبی قرآن - آیات حفظ الصحه و بهداشتی و آیات درمانی - از 
آن جهت که از سوی خداوند حکیم هستی بخش نظام هستی بر رسول خدا 
طب  به  نگرش  نوع  آن،  ناشناخته  زوایای  کشف  صورت  در  نازل شده است، 
دگرگون خواهد شد، اما ضرورت دارد، اصول و مبانی فهم قرآن نیز رعایت شود 
و از تفسیر به رای، پرهیز کرد. در ذیل به چند مورد از تفسیر علمی قرآن که به 

نوعی تحمیل نظریه بر قرآن است، اشاره کوتاه می شود.
عبدالرزاق نوفل مصری در ذیل آیه " هُوَ الَّذِي خَلقََکُم مِّن نَّفْسٍ وَاحِدَةٍ وَجَعَلَ 
مِنْهَا زَوْجَهَا" اوست آن کس که شما را از نفس واحدی آفرید و جفت وی را 
"زوج" آن  از آن پدید آورد )28(. می گوید:" نفس واحده" همان پروتون و 
الکترون است! و این دو عنصری است که ذره از آن ها ترکیب شده است. سپس 

این را دلیل اعجاز علمی قرآن می شمارد )29(.
عبدالرزاق می نویسد: بار مثبت و منفی در پروتون و الکترون و مساوات آن ها، 

موجب می شود تا اتم باقی بماند و توازن و تعاون و سکون آن حفظ شود و هر 
اختلاف کوچکی در آن ها موجب نابودی اتم می شود و این حقیقت را قرآن در 
سوره اعراف بیان داشته است که سبب سکون نفس را زوج او قرار داده است 
)28(. و این همان است که علم در مورد بار پروتون و الکترون می گوید )29(.
نقد این نظریه واضح است که "نفس" در هیچ کتاب لغت و اصطلاح به 
اما  نیست.  "الکترون"  به معنای  "زوج" هم  نیامده است:  "پروتون"  معنای 
نویسنده برای اثبات نظریات خود از قرآن، این معنا را بر آیات قرآن تحمیل 
اثبات اعجاز  یا قصد  با حسن نیت و  افراد  این گونه  کرده است. ممکن است 
است  رای"  به  "تفسیر  این عمل  ولی  کرده باشد،  تفسیر  چنین  قرآن،  علمی 
و گوینده آن ممکن است، خود را دچار عذاب الهی کند )30(. مثال دیگر از 
تفسیر به رای، عبدالرزاق نوفل در آیه " وَإذَِا وَقَعَ القَْوْلُ عَلیَْهِمْ أخَْرَجْنَا لهَُمْ دَابَّةً 
نَ الَْرْضِ تُکَلِّمُهُمْ " )31( و هنگامی که گفتار -فرمان عذاب- بر آنان واقع  مِّ
شود. و در آستانه رستاخیز قرار گیرند )29(. جنبنده ای را از زمین برای آنان 
بیرون می آوریم. نوفل معتقد است که "دابه" یعنی جنبنده، همان "قمرهای 
مصنوعی" است که از زمین خارج می شوند و از آن، سخنانی بیان می کند که 
تفسیر به رای است )29(. فخر رازی در تفسیر آیه " الَّذِي جَعَلَ لکَُمُ الَرْضَ 
فِرَاشًا " )32( سکون و حرکت نکردن زمین را استفاده و به زعم خویش، این 

یافته را با دلایلی مستدل کرده است )33(.
 )34( الَرْضَ"  مَدَّ  الَّذِي  وَهُوَ   " آیه  از  المحیط  بحر  صاحب  و  سیوطی 

مدالارض را دلیل مسطح وغیر کروی بودن می دانند )35, 36(.
طنطاوی نویسنده "الجواهر فی تفسیر القرآن" از آیه " وَإذِْ قَالَ مُوسَی لقَِوْمِهِ 
إنَِّ اللهَّ یَأْمُرُکُمْ أنَْ تَذْبحَُواْ بقََرَةً قَالوُاْ أتََتَّخِذُناَ هُزُوًا قَالَ أعَُوذُ باِللهِّ أنَْ أکَُونَ مِنَ 

الجَْاهِلیِن" )37( علم احضار ارواح را استنباط کرده است )38(.
علامه طباطبایی این برداشت علمی طنطاوی را صحیح نمی داند. زیرا احضار 
ولی  پذیرفته است.  فن  این  صاحبان  ظاهری  حواس  یا  خیال  قوه  در  ارواح، 

احضار ارواح در خارج از وجود احضار کننده قابل پذیرش نیست )39(.
"کسانی که قدرت احضار ارواح ر ا دارند، تنها روح را در قوه خیال یا حواس 
ظاهری خویش حاضر می کنند. اما توانایی احضار روح در خارج را ندارند که 
اگر چنین توانایی داشتند، تمام حاضران مجلس احضار روح، می توانستند، روح 
را ببینند. زیرا آن ها نیز چون شخص احضار کننده، حس و درک طبیعی دارند. 
بنابراین، تنها احضار کننده به خود تلقین می کند که روح در برابر اوست )39(.

فرضیه تکامل در سال 1859 م با انتشار کتاب "بنیاد انواع" از چارلسز رابرت 
داروین، به صورت نظامند مطرح گردید )40(. طبق این فرضیه، انواع مختلف 
موجودات، جد مشترک دارند. طبق این نظریه، انواع موجودات از شروع تکوین، 
مستقل نبودند، بلکه انواع گوناگون زاده انواع دیگری می باشند )41(. با اشاره به 

آیات قرآن، این فرضیه به قرآن نسبت داده می شود )42(.
درباره  که  دیدگاه هایی  و  برداشت  این  بررسی  و  نقد  در  طباطبایی  علامه 
تکامل انسان ارایه شده است، آن را در چند جا نقد می نماید )39(. بله! در حد 
حدس می توان ادعای تطور نمود. اما یقیین تطور نمی توان داشت. زیرا امکان 
دارد روز دیگری، فرضیه دیگری، جایگزین فرضیه تطور گردد. چه اینکه علم 

همواره، رو به پیشرفت است و هیچ گاه سکون ندارد )40(.
بهره گیری از علوم روز در تفسیر آیات علمی قرآن، با رعایت موازین به اثبات 
رسیده، منعی ندارد. مفسران بزرگ قرآن، در این قسم از تفسیر آیات قرآن، 
به کمک علوم روز و با پرهیز از تاویل، تکلف، تطبیق و تفسیر به رای قوانین 
طبیعی مسلم را چراغی برای کشف رموز آیات قرار می دهند که این کار، اعجاز 

قرآن را بیش از پیش روشن می کند.
علامه طباطبایی می نویسد: "بر سر این دو راهی کمتر کسی می تواند، راه 
میانه را برود... فهمیدن حقایق قرآن و تشخیص مقاصد آن، از راه بحث های 
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علمی، دو نوع است:
الف( اینکه در مسئله ای که قرآن معترض آن است، بحثی علمی یا فلسفی 
را آغاز کنیم و آن قدر آن را ادامه دهیم، تا حق مطلب، برای ما روشن و ثابت 
شود. آن گاه بگوییم، آیه همین را می گوید. این روش، هر چند که مورد پسند 

مباحث علمی و نظری است و لکن، قرآن آن را نمی پسندد.
ب: برای فهم آن مسئله و تشخیص مقصود آن آیه، از نظایر آن آیه، کمک 
بگیریم و منظور از آیه مورد نظر را به دست آوریم. آن گاه اگر بگویم علم هم 
همین را می گوید، عیبی ندارد، این روشی است که می تواند، آن را تفسیر خواند. 

قران آن را می پسندد )43(.
اشاره  آفرینش  تحولات  و  به جهان طبیعت  که  آیات علمی خود  در  قرآن 
می کند، صاحبان خود را مورد خطاب قرار می دهد و این به معنای آن است 
که دانشمندان می توانند آن را درک کنند. در واقع مخاطب قرآن در فهم آیات 

علمی، کسانی اند که عالم یا اهل تفکر و تعقل می باشند )46-44(.
سید ابوالقاسم خویی، یکی از وجوه اعجاز علمی قرآن را مشتمل بودن آن 

بر اسرار آفرینش می داند و می نویسد: قرآن از آیات زیادی از قوانین هستی، 
رموز طبیعت و اجرام آسمانی و موضوع های دیگر، بحث های شگفت انگیزی 
مطرح می کند و به طور مستمر، اطلاع از چنین سنن و قوانینی، جز از طریق 

وحی امکان نداشت )47(.

تقدیر و تشکر
بیان نشده است.

میزان مشارکت نویسندگان
محمدرضا رجب نژاد تنها نویسنده این مقاله می باشد.

تضاد منافع
ندارد.
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